Mehmet EREN*

ÖZET
Hicri dördüncü asırda, Ehl-i sünnet’in meşhur altı hadis kitabı gibi Şîa’nın

dört temel hadis kaynağı telif edilmiştir. “Küleynî” nispetiyle meşhur olan Ebû Cafer
Muhammed b. Yakûb’un (ö. 329/941) el-Kâfî adlı eseri, hem rivâyet sayısı çokluğu,
hem de diğer üç kitaptan önce telif edilmesinden ötürü, Şîa’nın en önemli hadis
kaynağıdır.

İslâmî ilimlerde kıymetli araştırmaları bulunan Ebû Zehre (1898-1974), bil-
hassa İmam Ca‘fer es-Sâdık’a (ö. 148/765) dair kitabında, Kâfî’ye yönelik önemli
tenkitlerde bulunur. Bunların özellikle şu üç konuda yoğunlaştığı görülmektedir:
“Kur’ân’da eksiklik-fazlalık meselesi”, “Cefr ile ilgili rivâyetler” ve “İmâmet inancı”.

Anahtar kelimeler: Küleynî, el-Kâfî, Ebû Zehre, Ca‘fer es-Sâdık, Şîa’nın tenkidi.

MUHAMMAD ABU ZAHRA’S CRITICISMS OF KULAYNI

Abstract: In the fourth Hijri century, four major hadith collections of Shia
that are like the six canonic hadith collections of Sunnites were written. Abu Ja‘far
Muhammad b. Ya‘qub Kulayni’s (d. 329/941) al-Kafi, is the most important Shiite
hadith source because it contains more narrations than the other three books and
was compiled earlier.

Muhammad Abu Zahra, who produced valuable works in the field of Islam-
ic studies, leveled important criticisms at Kafi in his book on Imam al-Sadiq (d.
148/765). His criticisms focus on the following three topics: Distortion of the
Qur’an, narrations on jafr, and the creed of Imamate. Abu Zahra tries to prove that
the narrations on these three issues are not acceptable as well as the Shiite views
concerning the issues are not accurate.

Ebû Zehre, bu iki kitapta ve Caferi fıkhına dair bazı araştırmalarında Ehl-i
sünnet’in görüşlerini savunduğu için, Şiî araştırmacıların tenkitlerine maruz kal-
mıştır. Bilhassa İmam Sâdık’a dair kitabında, Şîa’nın dört ana hadis kaynağından
ilki ve en önemlisi Kâfî’nin müellifi Ebû Ca‘fer Muhammed b. Yakûb el-
Küleynî’ye (ö. 329/941) yönelik eleştirileri, ona bazı reddiyelerin yazılmasına
sebep olmuştur. Abdurrasûl el-Ğaffâr’ın, el-Küleynî ve Husûmuhû Ebû Zehre (Bey-
rut 1415/1995) adlı çalışması bunlardandır.

Bu makalede, Abdurrasûl’ün reddiyesindeki konulardan hareketle, Ebû
Zehre’nin söz konusu eserinde Küleynî’ye yönelik eleştirileri incelenmeye çalışıla-
cak, iki tarafın ortaya koyduğu deliller esas alınarak, eleştirilerin durumu tahlil
edilecektir.

Bu yüzden, gerçeğe yakın yeni metinler elde etmek için, İmam’dan
nakledilen metinlerin tamamının tek bir kitaptan değil, ondan rivâyet edilen
bütün kitaplardan mukayese edilerek alınması gerekir.” Kafî Şîa’nın ilk hadis
kaynaklarından olmasına rağmen, müellifi Küleynî (265-329/878-940) ile Sâdık
(80-148/699-765) arasında yaklaşık iki yüz senelik bir zaman dilimi vardır. Bu
yüzden, onda bilhassa munkatı veya müphem senetli rivayetlerin araştırılması
gerekmektedir. Zaten Kur’an’ın tahrifine dair nakillerinden dolayı, başkası ona
muvafakat etmedikçe Küleynî’nin kitabında bulunan haberleri reddederiz.14

Bilakis sadece bir kısmı bunu iddia ederek, ehl-i beyte
has âyetlerin Kur’ân’dan çıkarıldığını, Hz. Ali’nin yanında hiçbir çıkarmanın ol-
madığı tam bir Mushaf’ın bulunduğunu söylemiştir. Hâlbuki Murtazâ (ö.
436/1044), Tûsî (ö. 460/1067) gibi birçok İmâmiyye âlimi bu görüşe karşı çıkmak-
tadır. Bizzat Cafer es-Sâdık, bu görüşü benimseyenin Müslüman olamayacağını
bildirmiştir. Şaşılacak bir husus, İmamiyye nezdinde rivâyet ilminde hüccet kabul
edilen Küleynî’nin bu konudaki rivâyetleri kabul etmesidir.

Abdurrasûl’ün işaret ettiği yerlerde, Ebû Zehre’nin Küleynî’yi açık olarak
küfürle itham etmese de, bunu ima ettiği görülmektedir. Ancak gerekçesi, denil-
diği gibi sadece bazı nâdir ve şâz rivâyetlere yer vermesi değil, bunun yanında
Kur’ân’da tahrif düşüncesini kabul ettiğine dair yapılan açıklamalardır. Ebû Zehre
bu görüşünü Kâşânî’den (ö. 1091/1680) naklettiği bir pasaja dayandırır. Ancak bu
alıntıda da, Küleynî’nin tahrifi kabul ettiği görüşü, ilgili rivâyetleri kitabına alıp

19 Ebû Zehre, Zeyd s. 350-351.
20 Ebû Zehre, Sâdık s. 326-327, 332-334, 430.
21 Abdurrasûl, el-Küleynî ve Husûmuhû Ebû Zehre, s. 14.
22 Abdurrasûl, s. 13-14.
23 Abdulğanî b.

46 Abdurrasûl, s. 56.
47 Ebû Zehre, Sâdık, s. 330.
48 Abdurrasûl, s. 63-64.

Mehmet Eren

382

382

Hz. Peygamber’e indirilenin aynısı olduğunu, ona hiçbir ilave ve çıkarma yapıl-
madığını, tebdil ve tağyire maruz kalmadığını ispat etmişlerdir.”49

Şeyh Müfîd (ö. 413/1022), İmamiyye’den bir grubun Kur’ân’da eksiklik
hususunda şu görüşte olduğunu nakleder: Hz. Ali’nin Mushaf’ında Kur’ân’ın ger-
çek tenzili üzerine olan anlamları için yazılan tevil ve tefsirler hazfedilmiştir.
Bunlar, her ne kadar muciz Kur’ân olan Allah kelamı cümlesinden değilse de,
münzel olarak sabitti.50 Kâşânî (ö. 1091/1680) muhtemelen bu açıklamaya binaen
tahrif hakkında şu yorumu yapar: Bu durumda tebdil, mana cihetiyle söz konu-
sudur. Yani “Kur’ân’ın tefsir ve tevilinde, tahrif ve tağyir yaptılar, onu olduğun-
dan farklı şeye hamlettiler” demek olur. İmamların “işte böyle nazil oldu” sözle-
rinin anlamı, “onunla murad budur” demektir.

Ancak Cefr’in muhtevasıyla ilgili verilen
bilgilerin doğru kabul edilmesi ve onun Sâdık’a nispeti tartışmalıdır.

Bu konuda İbn Haldûn şöyle der: “Aslında Cefr, Zeydiyye’nin reisi Harun
b. Saîd (Sa‘d?) el-‘Iclî’nin (ö. 145/763?) Cafer es-Sâdık’tan rivâyet ettiği bir kitap-
tır. Onda; genel olarak ehl-i beytin, özel olarak da onlardan belirli bazı kişilerin
başlarına gelecek hadiselere dair bilgi vardır. Sâdık ve diğer ehl-i beyt imamları,
benzerleri olan diğer veli kullar gibi, bu bilgilere keramet ve keşif yoluyla ulaşmış
olabilir.

Hükümleri başlı başına birer sünnettir. Şöyle derler:
İmamı bilmek bazen nas, bazen de mucize ile olur. İlgili nas nakledilmez ve in-
sanlar başka birine yönelirse, Allah’ın imamın eliyle bir mucize izhar etmesi gere-
kir. Aslında bu görüşleri, önce Muhtâr es-Sekafî (ö. 67/687) dile getirmiş, daha
sonra da İmamiyye devam ettirmiştir. Hâlbuki İmam Zeyd bunlardan hiçbirini
hoş görmez. Ona göre, imam hatadan masum değildir, ilmi de feyizle değil öğ-
renme ve araştırmayladır. Diğer insanlar gibi hata da eder, isabette. Mademki
durumu böyledir, o halde harikulâde şeylere de ihtiyacı yoktur.75

Osman b. Saîd el-Ömerî (ö. 304), Ebü’l-Kâsım el-Hüseyn b. Ali en-Nevbahtî (ö. 326) ve
Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed (ö. 329).

94 http://saaid.net/feraq/shia/mt/63.htm
95 Ebû Zehre, Sâdık, s. 429-430.
96 Ebû Zehre, Sâdık, s. 262-263. Şia’nın dört hadis kitabını et-Tefsîru’s-Sâfî müellifi Kâşânî (ö.

1091/1680) el-Vâfî adlı eserinde bir araya toplamıştır. Cem ve derleme işini daha sonra başkaları de-
vam ettirmiştir.

Ahbârîler, dört temel hadis
kaynağında geçen bütün rivayetlerin sahih kabul edilmesi görüşünü savunurlar.
Usûlîler ise, hicri üçüncü asırdan itibaren rivâyetlerin senet ve metin yönünden
araştırılıp-incelenmesi işine önem vermişlerdir. Ancak bu alandaki önemli çalış-
malar, hicri yedinci asırda gerçekleştirilmiştir. İlk olarak İbn Tâvûs (ö. 664/1265),
hadisleri sahih-müvessak-hasen-zayıf olmak üzere dört dereceye ayırmış; daha son-
ra Hıllî (ö. 726/1326) ricale dair eserini “sikalar” ve “zayıflar” diye iki kısım halin-
de telif etmiştir.105

Kâf’i üzerine birçok çalışma yapılmıştır. Bu alanda en geniş ve güzel çalış-
malardan biri, Meclisî’nin (ö. 1110/1698) Mir’âtü’l-ukûl’üdür. Meclisî’nin tespiti-
ne göre Kâfî’deki toplam 16121 rivâyetin dökümü şöyledir: 5072 sahih, 144
hasen, 1118 müvessak, 302 kavî, 9485 zayıf.106 İşte bu şekilde, nesilden nesile İbn
Tâvûs, Hıllî ve Meclisî gibi âlimler dört kitabın rivâyetlerini senet ve metin yö-
nünden incelemişlerdir.

Böylece, Sâdık ve diğer imamların sözlerini ve görüşlerini toplayarak nesilden
nesile aktarmaya önem vermişlerdir.

Hicri dördüncü asırda, Ehl-i sünnet’in meşhur altı hadis kitabı gibi Şîa’nın
dört temel hadis kaynağı telif edilmiştir. Küleynî nispetiyle meşhur Ebû Cafer
Muhammed b. Yakûb’un (ö. 329/941) Kâfî adlı eseri, hem rivâyet sayısı çokluğu,
hem de diğer üç kitaptan önce telif edilmesinden ötürü, Şîa’nın en önemli hadis
kaynağıdır. Onda bulunan rivâyetlerin büyük çoğunluğunun senedi Cafer es-
Sâdık’ta sona erer. Sâdık, Ehl-i sünnet tarafından da sika bir hadis imamı ve bü-
yük bir fakih kabul edilir.

Ebû Zehre’nin, Kâfî hakkındaki incelemelerini, Şîa’nın dört hadis kaynağı-
nın Müsned (Daru’l-fikr, Beyrut) adıyla bir araya getirilme çalışmasından neşredi-
len birkaç cilt üzerinden yapmış olması, önemli olmasa da bazı hatalara sebep
olması yönüyle bir dezavantaj olmuştur.

KAYNAKÇA
Abdülğanî b. Saîd el-Ezdî, el-Mü’telif ve’l-Muhtelif, Allahâbâd (Hindistan) 1327.
Abdurrasûl el-Ğaffâr, el-Küleynî ve Husûmuhû Ebû Zehre, Beyrut 1415/1995.
Abdürrezzak b. Hemmâm es-San‘ânî, el-Musannef, Beyrut 1983.
Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, İstanbul 1413/1992.
Beyhakî, Ahmed b. el-Huseyn, Delâilü’n-Nübüvve, Beyrut 1405/1985.

Muhammed Ebû Zehre’nin Küleynî’ye Yönelik Eleştirileri

401

401

Buhârî, Muhammed b. İsmail, el-Câmiu’s-Sahîh, İstanbul 1413/1992.
Cündî, Abdülhalîm, el-İmâm Ca‘fer es-Sâdık, Kahire 1986.
Ebû Davud, Süleyman b. el-Eş‘as, es-Sünen, İstanbul 1413/1992.
Ebû Nuaym el-İsbehânî, Ahmed b. Abdullah, Hılyetü’l-Evliyâ, Beyrut 1405.
Ebû Zehre, Muhammed, el-İmâm es-Sâdık, Kahire ts.
------------, el-İmâm Zeyd, Kahire 1378/ 1959.
Eren, Mehmet, Buhârî’nin Sahîh’i ve Hocaları, Konya 2003.
el-Feyz el-Kâşânî, Mevlâ/Molla Muhsin, et-Tefsîru’s-Sâfî (yasoob.net/boks’tan).
Hasenî, Hâşim Ma‘rûf, Dirâsât fi’l-Hadîs ve’l-Muhaddisîn, Beyrut, ts.
İbn Asâkir, Ali b. el-Hasen, Târîhu Dimaşk, Beyrut 1415-/1995-
İbn Ebî Davud, Abdullah, Kitâbü’l-Mesâhif, Beyrut1405/1985.
İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali, Lisânü’l-Mîzân, Beyrut 1408.
İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed, Târîhu İbn Haldûn (el-‘Iber ve Divânü’l-Mübtede’

ve’l-Haber), Beyrut 1391/1971.
İbn Hıbbân, Muhammed, Kitâbü’s-Sikât, Haydarâbâd-Dekken 1393-1403.
İbn Mâkûlâ, Ali b. Hibetullah, el-İkmâl, Beyrut 1411/1990.
İbnü’l-Cevzî, Abdurrahman b. Ali, el-Mevzûât, Medine 1386/1966.
İbnü’n-Nedîm, Muhammed b. İshâk, el-Fihrist, Beyrut, ts.
Köse, Saffet, “Muhammed Ebû Zehre”, DİA, İstanbul 2005, XXX, 519-522.
Küleynî, Ebû Cafer Muhammed b. Yakûb, el-Kâfî. Abdurrahman ed-Dimaşkıyye,

Merkezü’l-İş‘â‘ el-İslâmî’nin www.islam4u.com adresindeki nüshaya, rivayetler
hakkında Meclisî ve Behbûdî’nin hükümlerini ilave etmiştir. Dâru’l-Kütübi’l-
İslâmiyye baskısına uyumludur.

Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, el-Câmiu’s-Sahîh, İstanbul 1413/1992.
Onat, Hasan, “Hattâbiyye”, DİA, İstanbul 1997, XVI, 492.
Öz, Mustafa, “Cafer es-Sâdık”, DİA, VII, 3.
--------------, “Küleynî”, DİA, XXVI, 538-539.
Safedî, Halil b. Aybek, el-Vâfî bi’l-vefeyât, Wiesbaden 1401/1981.
Sofuoğlu, M. Cemal, “el-Kâfî”, DİA, İstanbul 2001, XXIV, 148.
-----------, Hadis Tenkidi Yönünden el-Kâfî Üzerine Bir İnceleme, Ankara 1982 (basılmamış).
Tirmizî, Muhammed b. İsa, es-Sünen, İstanbul 1413/1992.
Üzüm, İlyas, “Kütüb-i Erbaa”, DİA, Ankara 2003, XXVII, 4-6.
Yurdagür, Metin, “Cefr”, DİA, İstanbul 1993, VII, 215-218.
Zehebî, Muhammed b. Ahmed, Siyeru A‘lami’n-Nübelâ, Beyrut 1402/1982.